Io scrivo questa in fretta et com molte occupationi. Vostra Signoria, essendo di quelli mei amici per li quali mi metterei ad ogni rischio, può valersi della lettera come più le piacerà. Et perché la possa fondare la sua intentione, dico che: *Ille non incipit qui ita aliqui facit, sed qui ad iram provocat;*; *Digestum De iud., lex In tribus;* et in *lex Unica, caput Si quis imperat. maled. et ille est princeps culpae a quo incipit malitia; caput De servis fugae, lex Quicumque;* [c. 168r] Baldus consilium VIII.I: «*Et ille dicitur incipere et alium provocare qui dat operam rei illicitae*»; Cepolla consilium XXIX; Viso col. III; Flor. in *lex Scientiam, § qui cum al.*; *Digestum ad lex Aquilia: «Ille ergo qui dixit verba de quibus in litteris dicitur provocator et offendisse. Non offensa dicitur quicquid fit ex quo potes agi actione iniuriarum»*; Baldus consilium CXCV, sub n. I vol. II et sub n. VIII: «*Mentiri est defensio et promissa a iure*»; *glossa Et doct. in lex Si quem quisquis iur. et et per claud. et scissel in repet. luivi. de iust. et iv. Quid quis ergo fit lege permittente poenam non meretur, lex Gracus de adulterio.*

*Con tutto ciò che la mentita sia difesa lecita per l'honore, come l'altra che si fa per la vita, non di meno, perché la prima si può differire et non darla alla presenza di magistrato, colui che la dà merita gastigo, l'altro che difende la vita niuno.*

Io non ho negato per la lettera che scrissi al signor Scaramuccino che un huomo che dia una mentita alla presenza [c. 168v] d'un Principe, di un magistrato, per giusta ch'ella sia non meriti qualche gastigo. Ho ben detto che maggior risentimento si deve fare contra il provocatore, che contra questo che difende. Ambidui siano degni di pena, però che da questo poco rispetto che si fa al Principe, al magistrato, facilmente ne potrebbe nascere nelli esserciti le ruine manifeste, nelle città il medesimo. La dignità del Principe, del suo rappresentante, deve essere in istima, in rispetto, dal quale per il timor della pena si vive in pace; ella fa giustitia, ella da lontano, da presso premia, gastiga chi erra; la quale deve essere serena, illustre, riverenda, tremenda et tale che il solo cenno di lei deve acchetare ogni strepito, ogni romore. Et se ben dissi questa mentita esser difesa et per conseguenza lecita non meno che quella che si fa a conservation della vita, intendendola di questo modo che ben sia difesa et lecita quanto al ributtar la ingiuria [c. 169r] tra il privato. Ma perché avanti il magistrato ove il